CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

INDICAÇÃO Nº 356/2022

Extensão de rede para captação de águas pluviais
na Rua Bezerra de Menezes entre a Rua Alan
Kardec e a Avenida Maripá, no Jardim Pancera.

Senhor Presidente,

O Vereador que esta subscreve, nos termos do artigo 145 do Regimento

Interno,

INDICA

ao Chefe do Poder Executivo Municipal, que seja realizada a intervenção em

forma de extensão de rede para captação de águas pluviais na Rua Rua Bezerra de Menezes
entre a Rua Alan Kardec e Avenida Maripá, Pancera.

Por reivindicação dos moradores da respectiva região e conforme verificado “in

loco” por este parlamentar, solicita-se que seja executada a  extensão de rede dotada de
ponto para captação das águas pluviais, umas vez que conforme demonstrado em registro
fotográfico pode ser verificado que a referida Rua Bezerra de Menezes no trecho já supra
informado não é dotado de (Boca de Lobo) ou ponto de captação pluvial em seu eixo entre a
Avenida Maripá e a Rua Alan Kardec, gerando assim um acumulo muito acima do normal das
águas da chuva, provenientes da Av. Maripá a qual por gravidade desagua boa parte na Rua
Bezerra de Menezes.

Conforme relatado pelos moradores do entorno, por diversas vezes houve a

invasão de tais águas em suas residências, causando transtornos emocionais e perca de
vários moveis. Em registro fotográfico também é possível notar a deterioração da superfície
asfáltica que também se faz necessário ser recomposta, tudo isso pelo acumulo das águas
por falta de ponto para captação e encaminhamento das mesmas.

 Considerando que o acumulo de águas paradas sejam elas, pluviais resulta no
ambiente perfeito para proliferação do mosquito da dengue assim como de outros agentes
causadores de doenças.

 Haja vista que é de competência do executivo municipal, o planejamento,

execução e manutenção para o eficaz funcionamento dos sistemas que compõe a
infraestrutura do município, cita-se: pavimentação, iluminação pública, sistema de drenagem
urbana, entre outros. Elementos que são de fundamental importância para a comodidade,
trafegabilidade e segurança dos munícipes, proporcionando qualidade de vida aos munícipes.

SALA DAS SESSÕES, 29 de março de 2022.

LEOCLIDES BISOGNIN

CÂMARA MUNICIPAL DE TOLEDO
Estado do Paraná

Centro Cívico Presidente Tancredo Neves
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970

Fone (45) 3379-5900
www.toledo.pr.leg.br

ANEXO - INDICAÇÃO Nº 356/2022

CHAVE DE VERIFICACAO DE INTEGRIDADE: DA361C199E8A396368F7A88AF08779FE CODIGO DO DOCUMENTO: 040596
VERIFIQUE A AUTENTICIDADE EM https://toledo.votacaoeletronica.inf.br/autenticidadepdf

IND 356/2022
AUTORIA: Ver. Leoclides Bisognin